
JEI IŠSILAVINIM Ą ĮGIJAI LIETUVOJE  
(Dažniausiai užduodami klausimai norint studijuoti Lietuvoje ar užsienyje) 

 
 
 
 
Ketinu studijuoti Lietuvoje. Kur rasti informacijos ? 
 

Pati išsamiausia informacija apie pri÷mimo taisykles į Lietuvos Respublikos aukštąsias 
mokyklas, Lietuvoje pripažintų mokyklų sąrašus, studijų programas, statistines lenteles ir kt. pateikta 
duomenų baz÷je (žr. http://www.aikos.smm.lt/) 
Prašymus, pildomus stojant į aukštąsias mokyklas ir egzaminų tvarkaraščius galima rasti Lietuvos 
aukštųjų mokyklų asociacijos bendrajam pri÷mimui organizuoti (LAMABPO) internetiniame 
puslapyje http://www.lamabpo.lt/ arba galima teirautis pasirinktose aukštosiose mokyklose. 
 
Ketinu studijuoti Europos Sąjungoje. Kur rasti informacijos?  
 
  Ketinant studijuoti svetur, galima kreiptis į Studijų užsienyje informacijos centrą. Šiame 
centre teikiama informacija apie užsienio aukštojo mokslo programas, stojimo reikalavimus, 
finansavimo šaltinius, organizuojami įvairūs studijoms užsienyje reikalingi testai. 
Nemažai galimybių studijuoti ir kelti kvalifikaciją užsienyje siūlo įvairūs kultūros, švietimo centrai ir 
fondai, tarptautinių organizacijų atstovyb÷s Lietuvoje: Amerikos centras, Atviros Lietuvos fondas, 
Britų Taryba, Italų kultūros institutas, Prancūzų kultūros centras, Šiaur÷s Ministrų Tarybos biuras 
Lietuvoje. 
  Dar vienas universiteto ar studijų programos paieškos būdas – kreiptis tiesiogiai į užsienio 
valstybių diplomatines atstovybes Lietuvoje. Jose yra švietimo ir kultūros skyriai, bibliotekos, kuriose 
galima rasti informacijos apie tos šalies aukštąsias mokyklas, pri÷mimo sąlygas.  
  Ypač informatyvi duomenų baz÷ randama interneto puslapyje http://www.enic-naric.net/ . 
Joje galima rasti užsienio šalies, į kurią išvykstama, informacinio centro kontaktinius duomenis, taip 
pat toje šalyje pripažintų aukštųjų mokyklų sąrašus. Tai ypač svarbu, kadangi pasirinkus studijas 
nepripažintoje aukštojoje mokykloje, įgytas išsilavinimas nebus pripažįstamas. 
 
Žemiau pateikiami klausimai, į kuriuos siekiant studijuoti pasirinktoje užsienio šalyje reiktų 
gauti atsakymus: 

1. Ar aukštoji mokykla, kurioje ketinama studijuoti, y ra toje šalyje pripažinta? Turite 
įsitikinti, ar kitos švietimo institucijos, darbdaviai pripažins šios mokyklos dokumentus. 
Nepripažinimo atveju būsite praradęs laiką ir pinigus, sumok÷tus už studijas. Paprasčiausias būdas 
pasitikrinti, ar pasirinkta aukštoji mokykla yra pripažinta – pasinaudoti informatyvia duomenų baze 
http://www.enic-naric.net/ arba kreiptis į pasirinktos šalies nacionalinį informacijos centrą. 

2. Kokia yra pri ÷mimo tvarka ir trukm ÷? Ruošiantis stojimui, susisiekite su pasirinktos 
aukštosios mokyklos pri÷mimo komisija ir paprašykite visos su pri÷mimu susijusios informacijos. 
Pri÷mimo komisija informuos apie reikalaujamus dokumentus, vertimus, mokestį, reikalaujamas 
užpildyti anketas, vizos gavimą. Šis procesas gali užtrukti, ypač jei reikalaujama gauti vizą. Tod÷l 
siūlytina jau prieš metus iki stojimo susirinkti visą reikalingą informaciją bei tvarkytis dokumentus. 

3. Ar yra taikomos kvotos? Kai kuriose šalyse (ar institucijose) yra taikomos kvotos. D÷l kvotų 
galima kreiptis į pasirinktą aukštąją mokyklą arba nacionalinį informacijos centrą. 

4. Koks bus mokestis? Studijuojant užsienyje patiriama įvairių išlaidų. Pirmiausia tai išlaidos, 
susijusios su atvykimu  į pasirinktą šalį: kelion÷s išlaidos, įvairūs administraciniai mokesčiai už vizą, 
pri÷mimą į aukštąją mokyklą, dokumentų vertimą, kvalifikacijos vertinimą ir pan. Daugelyje šalių 
studijos yra mokamos. Taip pat būtina įskaičiuoti ir pragyvenimo išlaidas, tokias kaip būsto nuoma, 
išlaidos maistui, medicinos draudimas, knygos bei vadov÷liai ir pan. 
Yra galimyb÷ pasinaudoti ES programomis, skirtomis mobilumo skatinimui. Kai kurios šalys turi ir 
finansavo (kreditavimo) studijoms programas. Pasirinkus konkrečią šalį, d÷l konkrečios informacijos 
ar patarimo šiuo klausimu galima kreiptis į tos šalies informacinį centrą. Taip pat kai kurios šalys turi 



puikius informacijos šaltinius: vyriausybes, nevyriausybines organizacijas, tokias kaip studentų 
asociacijos, universitetai ir kt., tarptautin÷s pagalbos agentūras ir pan. 

5. Kokie yra reikalavimai kalbai?  Šiuo klausimu būtina kreiptis į pasirinktą užsienio aukštąją 
mokyklą ir pasidom÷ti, ar atitinkate keliamus reikalavimus kalbai. 

6. Kokie reikalavimai apsigyvenimui? Priklausomai nuo šalies, gali prireikti arba studento 
vizos arba kitų dokumentų. Šiuo atveju būtina susirinkti informaciją, kokie yra reikalavimai bei kiek 
laiko trunka atitinkamos procedūros. 
 
Noriu studijuoti nuotoliniu b ūdu. Ar tai patikima?  
 

Nuotolin÷ms studijoms taikomi tokie patys reikalavimai kaip ir bet kokioms kitoms 
studijoms. T.y. prieš renkantis tokią studijų programą, būtina išsiaiškinti, kad aukštoji mokykla yra 
pripažinta ne tik šalyje, kurioje veikia, bet ir šalyje, kurioje vyks studijos, taip pat labai svarbu 
išsiaiškinti, ar baigta studijų programa bus priimtina šalies, kurioje ketinsite tęsti studijas, aukštajai 
mokyklai arba šalies, kurioje ketinsite dirbti, darbdaviui. 
 
Kaip turi b ūti tvarkomi iš Lietuvos išvežami dokumentai? 
 
 Norint išvykti studijuoti ar dirbti, reik÷s susitvarkyti nemažai dokumentų. Kokių ir kiek – 
konkrečiai nurodys priimantysis universitetas ar būsimas darbdavys. Galima rekomenduoti susirinkti 
kuo išsamesnę informaciją apie įgytą išsilavinimą, išsiversti dokumentus į šalies, kurion išvykstama, 
kalbą, taip pat kreiptis į Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministeriją d÷l konsulinio dokumentų 
legalizavimo arba patvirtinimo pažyma ,,Apostille“ (http://www.urm.lt/, tel. (8 5) 236 2613). 

Išsamesn÷s pradin÷s informacijos galima teirautis pasirinktos šalies nacionalinio 
informacijos centro (ENIC/NARIC). Tokio centro kontaktiniai duomenys randami http://www.enic-
naric.net/. 

Esant reikalui, d÷l informacinio rašto apie Lietuvoje įgytą vidurinį išsilavinimą reikia kreiptis 
į Švietimo ir mokslo ministeriją, adresu A. Volano g. 2/7, Vilnius, 346 kab., tel. (8 5) 219 1146. D÷l 
informacinio rašto apie Lietuvoje įgytą aukštąjį išsilavinimą reikia kreiptis ÷ Studijų kokyb÷s 
vertinimo centrą. Šiam tikslui pateikiamų dokumentų sąrašas randamas internete adresu  
 
Kas vertina Lietuvoje įgytą išsilavinimą? 
 

Priklausomai nuo šalyje nustatytos tvarkos, Lietuvoje įgytą išsilavinimą vertins aukštosios 
mokyklos arba kitos kompetentingos įgaliotos institucijos. Verta žinoti, ypač, esant keblumų su 
kvalifikacijų pripažinimu svečioje šalyje, apie institucijas, kurioms tenka esminis vaidmuo 
kvalifikacijų pripažinime – kvalifikacijų vertinimo, pripažinimo, informavimo centrus, teikiančius 
informaciją aukštosioms mokykloms, studentams ir jų patar÷jams, t÷vams, mokytojams ir būsimiems 
darbdaviams apie klausimus, susijusius su studentų, d÷stytojų, mokslininkų mobilumu, diplomų ir 
dalinių studijų pripažinimu.  

Tokie centrai – tai ENIC/NARIC - European Network of Information Centres for Academic 
Mobility and Recognition of Qualifications (Europinis akademinio mobilumo ir kvalifikacijų 
pripažinimo informacijos centrų tinklas) / National Academic Recognition Information Centres 
(Nacionaliniai akademinio pripažinimo informacijos centrai). 

Šiuos centrus, veikiančius daugelyje pasaulio šalių, sujung÷ ir suvienijo Europos Komisija, 
Europos Taryba, UNESCO ir UNESCO/CEPES. 

Daugiau informacijos apie Lietuvoje įgyto išsilavinimo vertinimą ir pripažinimą užsienyje 
galima rasti internetiniame puslapyje http://www.enic-naric.net/ . 
 
Ar pripaž įstami Lietuvoje išduoti atestatai ir diplomai? 
 

ES ir kitos pasaulio šalys pripažįsta visus teis÷tus Lietuvos legalių (valstybinių arba privačių 
mokyklų, turinčių licenciją šiai veiklai) aukštųjų mokyklų diplomus ir vidurinių mokyklų išsilavinimo 
dokumentus. 

1997 m. 28 Europos šalys pasiraš÷ Europos Tarybos ir UNESCO konvenciją d÷l 
kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, pripažinimo Europos regiono valstyb÷se (Council of 



Europe/UNESCO Convention on the Recognition of Qualifications Concerning Higher Education in 
the European Region) (toliau — Lisabonos kovencija). Šioje konvencijoje deklaruoti dabartiniai 
Europos regiono kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, vertinimo ir pripažinimo sistemos 
pagrindiniai principai bei numatytos šios sistemos veikimo užtikrinimo priemon÷s. 

Pagrindinis Lisabonos konvencijos principas — pripažinti kvalifikacijas, suteiktas kitoje 
šalyje, jei negalima nurodyti esminių skirtumų tarp kvalifikacijos, kurios pripažinimo siekiama, ir 
atitinkamos kvalifikacijos, suteiktos šalyje, kurioje siekiama pripažinimo. Juo grindžiamas aukštojo 
mokslo, dalinių aukštojo mokslo studijų bei kvalifikacijų, suteikiančių teisę į aukštąjį mokslą 
(vidurinio išsilavinimo), pripažinimas. 

Pagrindinio principo taikymą užtikrina kitas principas — išsilavinimą vertinti ir pripažinti 
vadovaujantis atitinkama informacija apie kvalifikacijas, kurių pripažinimo siekiama. Informaciją 
teikia pareišk÷jas, kvalifikaciją suteikusi institucija bei šalies, kurioje įgyta kvalifikacija, 
kompetentinga institucija ir kt. Informacijos teikimo užtikrinimui bei palengvinimui kiekviena 
konvenciją pasirašiusi šalis turi įsteigusi nacionalinį informacijos centrą. Šiandieną toks centras 
Lietuvoje – Studijų kokyb÷s vertinimo centras (žr. http://www.skvc.lt/). 

Trečiasis Lisabonos konvencijos principas: kvalifikacijas pripažįsta kompetentingos 
institucijos nustatyta tvarka. Sprendimas d÷l pripažinimo turi būti priimtas per konvencijoje apibr÷žtą 
laiką, skaičiuojant nuo to momento, kai buvo pateikta visa reikalinga informacija. Jei pripažinimas 
sustabdomas, nurodomos priežastys, kod÷l atsisakoma suteikti pripažinimą, ir suteikiama informacija 
d÷l priemonių, kurių gali imtis pareišk÷jas, siekdamas gauti pripažinimą v÷liau. Jei pripažinimas bus 
sustabdomas ar nepriimamas joks sprendimas, pareišk÷jas tur÷s galimybę per nustatytą laiką pateikti 
apeliaciją. Kvalifikacijas pripažįsta kompetentingos institucijos per nustatytą laikotarpį. 
 
Ar reikia vertinti Lietuvoje iki 1991 m. ar iki 200 0 m. įgytą aukštąj į išsilavinimą? 
 

Lietuvoje įgyto aukštojo išsilavinimo vertinti nereikia, užtenka vadovautis Lietuvos 
Respublikos teis÷s aktais, pvz. Aukštojo mokslo įstatymu (Žin., 2000, Nr. 27-715). 

Taip pat vertinti nereikia iki 2000 metų įgyto aukštojo išsilavinimo pagal vienpakopę 
aukštojo mokslo sistemą. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2002 m. balandžio 26 d. 
įsakymas Nr. 754 ,,D÷l studijų, baigtų pagal vienpakopę aukštojo mokslo sistemą, prilyginimo 
atitinkamų pakopų nuosekliosioms studijoms“ (2002, Nr. 50-1925) reglamentuoja, kad Lietuvos 
aukštosiose mokyklose įgytos kvalifikacijos pagal vienpakopę aukštojo mokslo sistemą laikomos 
lygiavert÷mis kvalifikacijoms, įgyjamoms baigus universitetines antrosios pakopos arba 
vientisąsias studijas. Tokių kvalifikacijų tur÷tojai turi teisę stoti į universitetines trečiosios pakopos 
studijas. 

Daugiau informacijos rasite http://www.skvc.lt/content.asp?id=191 ... 
 
 
 
Naudingos nuorodos: 
Dažniausia užduodami klausimai  http://www.enic-naric.net/index.aspx?s=p 
Informacija apie Lietuvoje įgyto išsilavinimo vertinimą ir pripažinimą įvairiose šalyse 
http://www.enic-naric.net/ 
Studijų užsienyje informacijos centras http://eac.osf.lt/ 
Pripažintų užsienio šalių aukštųjų mokyklų sąrašai http://www.enic-naric.net/ 
Stipendijos studijoms ir stažuot÷ms užsienyje 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=57906&p_query=&p_tr2 
Studijos užsienio aukštosiose mokyklose 
http://www.euroguidance.lt/profesijosvadovas/double.php?content=studijos_uzsienyje 

Kitos studijų galimyb÷s užsienyje http://europa.eu.int/ploteus/ ir 
http://www.euroguidance.lt/profesijosvadovas/double.php?content=studijos_uzsienyje 


